siam collocaverit. Mercedem enim in caelis pro labore hoc ad gloriam filii Dei suscepto egregiam habitura. Aeternus Pater S. Reginalem Vestram Dignitatem spiritu sancto suo regat et gubernet, et quod facit, nutricem Ecclesiae suae salutarem agat messemque Christi amplificet et numerosam reddat. Quod si et nos pro qualicunque tenuitate nostra pios S. Reginalis Vestrae Dignitatis conatus iuvare possemus, nihil sane pro pietate christiana desiderari in nobis pateremur, sumusque futuri ad hoc promptissimi. Atque haec ad S. Reginalem Dignitatem Vestram, hac nobis occasione ita commode oblata, scribenda esse duximus. Quam iterum atque iterum rectissime valere nobisque favorabilem esse percupimus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

N. 5035.

S.l., 30.III.1560.

*Albertus dux in Prussia
Gulielmo Barlow, episcopo Cicestrensi,
de dignitate episcopali ei restituta gratulatur et ad propagandam in Regno
Angliae confessionem Augustanam eum exhortatur.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 947-950.*

Gulielmo Barlo, Episcopo Cicestrensi, 30 Martii.

Gratulatur illi, quod dignitati restitutus sit, et ut ad propagandam acceptandamque confessionem Augustanam in Regno Anglico autor et hortator sit etc., rogat.

Reverende, Amice nobis sincere dilecte.

Cum perlatum ad nos esset Reverendam Dominationem Vestram per Dei gratiam non modo a Serenissima Angliae Regina¹⁾ magni fieri, sed pristinae quoque dignitati restitutam esse, facere non potuimus, quin pro amore in Reverendam Dominationem Vestram nostro ei amanter gratularemur. Itaque functionem hanc et dignitatem Reverendae Dominationi Vestrae a Domino Deo faustum atque ex omni parte felicissimam esse precamur, ut quam ille oviculis istic suis praefectam voluit, in sua administratione benedicat et spiritu sancto suo conatus eiusdem regat et gubernet, ut gregem sibi commissum contra quosvis Sathanae latratus fortiter et infracto pectore ad salutaria pascua ducat et ovile Christi numerosum ac secundum reddat, ne boni tantum pastoris nomen inde ferat, [f. 948] sed alios quoque suo exemplo incitet, ut bonam et intrepidam in Christo militiam militent et crescentem Ecclesiam in Regno Anglico provehant. Quemadmodum autem par est, ut unius corporis membra unanimem capitis sequantur consensum, ita in religionis negotio nobis videtur apprime necessarium esse, ut qui se pro christianis haberi volunt, ab eo doctrinae corpore, cuius caput est Christus, non recedant, sed quam ille ad aeternam beatitudinem praescripsit methodum, sequamur, neque ipsi nostra industria viam aliam quaeramus, quae vel ad devia ducat, vel aberrare nos a vero scopo faciat.

Itaque cum recordemur Reverendam Dominationem Vestram, quando ad nos hic esset, pie asseruisse non haberi aptiorem religionis verae et christiane formulam, quam quae esset in Augustana (ut vocant) confessione, dubium nobis nullum est Reverendam Dominationem Vestram pro pietate sua conaturam esse, ut ea ipsa confessio in Angliae quoque Regno appro-

betur, siquidem [f. 949] per omnia sacris literis consentientem esse melius nobis Reverenda Dominatio Vestra intelligit. Neque rationem accommodatiorem esse posse iudicamus ad pacandum Regnum illud et tranquillitatem in eo constituendam, quam si consensus hic in doctrina reciperetur. Non modo enim maximam Germaniae partem, verum et potentissima Regna, ubi veritas evangelica sonat, sibi devinctissima redderet, sicut et horum pium exemplum iam per Dei gratiam inclytum Poloniae Regnum cum Magno Lituaniae Ducatu et finitimiis provinciis sequitur atque eam, quam diximus, confessionem amplecti coepit, idolatriam autem pontificiam execratur. Idcirco ad unum ovile constituendum, in quo oves pastoris Christi vocem unam eandemque audiant, salutare opus atque Deo gratissimum Reverenda Dominatio Vestra factura est, si eo, ad quod ultiro hic propendere illam cognovimus, animum, cogitationes, studium, autoritatem, operam denique omnem suam contulerit. Quantum enim utilitatis tam ad bona aeterna [f. 950] quam temporalia doctrinae consensus afferat, et quantum econtra ex distractione subsequatur, obscurum Reverendae Dominationi Vestrae non est.

Quam ob rem Reverendam Dominationem Vestram amanter hortamur, ut quam per Dei gratiam lucem veritatis amplexa est, strenue in propaganda ea perget, et filium Dei pro piis hisce laboribus, quos in vineam illius impedit, magnum sibi in futuro saeculo debitorem reddit laetamque cum electis omnibus mercedem ab eo reportet. Quam ad rem dextre procurandam aeterni Patris Domini nostri Iesu Christi gratiam largiter Reverendae Dominationi Vestrae impertiendam, illamque pro salute multorum diu salvam, incolumem et superstitem conservari ab eodem Domino exoptamus. Datae.

A[ndreas] M[untzer]

1) *Elisabeth.*

N. 5036.

S.l., 30.III.1560.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Konarski

litteras ad palatinum Moldaviae [Alexandrum] mittit et rogat, ut eas ad eundem palatinum perferendas curet (cfr. N. 5030.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 950-951.

N. 5037.

S.l., 31.III.1560.

Albertus dux in Prussia

«praesidi Phrisiae»

pro subdito suo Laurentio Rudolph, cive Regiomontano, qui a quodam debitorum suo in Frisia «in urbe Staffern» habitante, Funge Gelmer nomine, debitam sibi ratione contractus venditionis pecuniam consequi non potest.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 951-953.

N. 5038.

S.l., 6.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

se ad litteras eius, 8.III.datas, quas in scriptorio suo invenit, nondum respon-
disse arbitratur; itaque pro nuntio de nuntiorum Livoniensium («der eyf-
*flendischen secretarien») expeditione sibi communicato gratias agit; se
ex recentioribus litteris eius intellexisse significat, quid iisdem «secretaria-
riis» palatinus Vilnensis [Nicolaus Radziwill «Niger»] «in privato collo-
*quio» responderit; rogat, ut porro etiam nova scribat; per tabellarium
suum Vitum Senge cornua cervorum et alcium, necnon duos canes Angli-
cos, sibi recens ex Anglia missos, reginae Catharine dono mittit.**

(*Schedula: de mandato ad terrarum Prussiae thesaurarium [Ioannem Kostkaj] a rege impetrando se ad Ioannem Dulski scripsisse nuntiat et*
rogat, ut illum eius negotii admoneat).

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 422r-424.

N. 5039.

S.l., 7.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de palatino Plocensi [Alexandro Nowski], qui loca inter Prussiae et Masoviae
Ducatus adhuc controversa arare et conserere ausus est, queritur; rogat,
ut eundem palatinum, pro conservanda pace et tranquillitate communi,
ita coercere velit, «ut ab omnibus violentis consiliis et conatibus erga
meos subditos et capitaneos in posterum sibi temperet et ab aranda
terra in locis controversis usque ad finalem limitum terminationem
desistat».

(*Schedula: petit, ut ad limites regundos commissarios delegare velit).*

(*Latine*)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 959-964.

N. 5040.

S.l., 7.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Georgio Chodkiewicz, incisor regio,
pro equo gradario sibi misso gratias agit.

(*Latine*)

Cfr. El. XLI, N. 1738.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 957-958.

N. 5041.

S.l., 7.IV.1560.

*Albertus dux in Prussia
palatino Masoviae [Stanislao Ławskij]
pro benevolentia subdito suo Philippo Grüne exhibita gratias agit, eundemque,
cum litteris testimonialibus «civitatis... Kneiphofianae sigillo munitis»
ad eum redeuntem, iterum commendat.
(Latine)
Cfr. El. XLI, N. 1734.
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 958-959.*

N. 5042.

S.l., 8.IV.1560.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
queritur transumptum privilegii regii, subdito suo Gulielmo Natzimer conces-
si, quo in possessione castri Drahim conservaretur, Vilnae ab ordinariis
iudicibus regiis pro nullo et non fide digno habitum esse.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 964-968.*

N. 5043.

S.l., 9.IV.1560.

*Albertus dux in Prussia
Catharinae reginae Poloniae
per servitorem suum Vitum Senge mittit ei 2 cornua alcium et 2 cervorum,
necnon 2 canes Anglicos, quos petiverat, et rogat, ut donum hoc clementer
accipiat; eundem servitorem suum, aliquot negotia sua regi propositurum,
commendat.
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 424r-425.*

N. 5044.

S.l., 9.III.1560.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
Vitum Senge, mandatarium Georgii Libenauer, «qui cum omnis generis
rebus ad armaturam pertinentibus exercet», ad regem proficiscentem,
commendat et regem hortatur, ut si armis optimis sibi comparandis inten-
tus sit, ab eo emat.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 968-969.*

N. 5045.

S.l., 9.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
Vitum Senge, mandatarium Georgii Libenauer, armorum mercatoris, com-
mendat (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 969-970.

N. 5046.

S.l., 9.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Valentino Stolle, servitore suo, causam de hereditate defunctae sororis
suae habente, in qua a regio fisci procuratore Gedanensi negotium ei
facessitur, intercedit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 975-980.

N. 5047.

S.l., 9.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

archiepiscopo Gnesnensi [Ioanni Przerembski]

*Valentinum Stolle, subditum suum, de hereditate a sorore sua demortua relicta
causam habentem, commendat.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1781.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 970-971.

N. 5048.

S.l., 9.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

*litteras suas ad Augustum electorem Saxoniae, ad reginam Angliae et Guliel-
mum Barlow, episcopum Cicesterensem, mittit et rogat, ut curet, quo ad
quos spectant per opportunum nuntium perferantur; se non ignorare scri-
bit negotia sua ei curae esse; petit, ut de rerum omnium statu se certiorem
reddat.*

(*Schedula: de «phrasibus loquendi» in sacramento Cenae Dominicae*).

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 973-975.

Vergerio, 9 Aprilis.

Mittit quasdam literas et commendat sua negotia.

Quemadmodum sub Reverendae Dominationis Vestrae discessum recepimus nos literas ad Illustrem Dominum Ducem Augustum Electorem, nec non ad Serenissimam Angliae Reginam¹⁾ et Episcopum Gulielmum Barlowe²⁾, a nobis scriptas, post Reverendae Dominationi Vestrae missuros esse, illas ab hoc tabellione Reverenda Dominatio Vestra accipiet curabitque, ut porro ad quos spectant per opportunum aliquem nuntium perferantur. Mittimus quoque exemplar gravaminum, quibus S. Romani Imperii Principes de Pontifice³⁾ questi sunt, clementer postulantes, ut nobis ignoscatur, quod praesenti hic Reverendae Dominationi Vestrae illud non dede- rimus.

De negotiis nostris Reverendam Dominationem Vestram submonere supervacaneum esse ducimus. Scimus enim illa Reverendae Dominationi Vestrae ita curae esse, ut submonitore aliquo [f. 794] non indigeat. Deus Optimus Maximus successus in illis prosperos largiatur et Reverendam Dominationem Vestram deducat salvamque et incolumem conservet. De nobis sibi Reverenda Dominatio Vestra amici Principis benevolentiam pollicetur, seque amari a nobis plurimum credat. Amanter cupientes, ut nos Reverenda Dominatio Vestra de rerum omnium statu per omnem occasio- nem certiores reddat orationibusque suis commendatos habeat. Daturi operam, ut benevolentia id ipsum nostra quovis tempore compensemus. Datae.

Cedula

Petit phrases loquendi de verbis Cenae Domini transmitti.

Quandoquidem Reverenda Dominatio Vestra, cum ad nos esset, de phrasibus loquendi in actione memoriae testamenti corporis et sanguinis Christi mentionem faciebat, dedit nobis occasionem pro qualicunque nostro intellectu conquirendi modos et formulas eius locutionis. Quas in scheda [f. 975] descriptas Reverendae Dominationi Vestrae mittimus, ut quantum pontificiis in errore transubstantiationis et²⁾ concedendum esse videat. Amice autem petimus, ut Reverenda Dominatio Vestra cum primo aliquo nuntio suum nobis de his loquendi formulis iudicium perscribat. Factura rem nobis gratam. Datum ut supra.

z) sic in ms.

1) Elisabeth.

2) Barlow.

3) Pius IV.

N. 5049.

S.l., 12.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicecancellario [Philippe Padniewski] et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwiłł «Nigro» et Stanislao Karnkowski
pro Valentino Stolle (cfr. N. 5046.).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 980-983.

N. 5050.

S.l., 16.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Marco Zeiowski (?), capitaneo in Polaga (Polangen),
pro Ioachimo Segern, subdito suo, «in via libera et regia» a quodam subdito
eius ex insidiis male vulnerato et manco effecto, intercedit et rogat, ut subdito suo iustitiam administret et criminis auctorem ad iniuriam compen-*
sandam adigat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 984.

N. 5051.

S.l., 17.IV.1560.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro Ioanne Scheue, cive Gedanensi, qui Vilnae a Rutheno pelles lutarum,
interprete quodam Iudeo, emerat easque iuxta conventionem utrinque
factam solverat, et nunc una cum subdito suo Ambrosio Schellenberg,
cive Regiomontano, ab eodem Rutheno vexatur, quasi pro dictis pellibus
pecuniam non dederit, intercedit et rogat, ut eis iustitiam administrari
iubeat.*